
QUINTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 20142 CADERNO 5

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693005

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/HRS/2014
PROCESSO Nº 76845/2014
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento no inciso VI, do art.43, da 
Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores,
RESOLVE:
1.                 HOMOLOGAR o procedimento licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico Nº 001/HRS/2014, do tipo 
Menor Preço por Lote, destinado a aquisição de MATERIAL DE 
CONSUMO: GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO, visando suprir, 
pelo período de 12 (doze) meses, as necessidades do Setor 
de Nutrição e Dietética deste Hospital Regional de Salinópolis.
no referente a alimentação de pacientes acompanhantes e 
servidores plantonistas.
EMPRESA VENCEDORA:
FALCÃO & CRUZ LTDA
CNPJ: 09.587.749/0001-57
LOTE  1: R$ 68.661,52  (SESSENTA E OITO MIL, SEISCENTOS 
E SESSENTA E UM REAIS E    CINQUENTA E DOIS CENTAVOS )
LOTE  2: R$ 68.285,44 (SESSENTA E OITO MIL, DUZENTOS E 
OITENTA E CINCO REAIS E QUARENTA   E QUATRO CENTAVOS)
LOTE 3: R$ 46.066,20 (QUARENTA E SEIS MIL, SESSENTA E 
SEIS REAIS E VINTE CENTAVOS)
VALOR TOTAL DO PREGÃO: R$ 183.013,16 (CENTO 
E OITENTA E TRÊS MIL, TREZE REAIS E DEZESSEIS 
CENTAVOS)
Salinópolis, 27 de maio de 2014.
André Luiz Santos Rodrigues
Diretor
Hospital Regional de Salinópolis

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692599

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 6/2014
Objeto: Aquisição de Material de LABORATÓRIO, para atender as 
necessidades do Laboratório Central do Estado do Pará, conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante deste edital para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: HAVENDO DIVERGÊNCIAS ENTRE EDITAL E MEIOS 
DE DIVULGAÇÃO, PREVALECERÁ O CONTIDO NO EDITAL.
Responsável pelo certame: IVONILDO SEABRA LEDO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/06/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0132000000          
Federal
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692605

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 10/2014
Objeto: Aquisição de material de consumo - DIAGNÓSTICO 
MOLECULAR DE VÍRUS DA HEPATICE C 9hcv), VÍRUS DA 
HEPATITE B (HBV), Clamydia trachomatise e Neisseria 
gonorrhoeae, conforme especifi cações do Termo de Referência - 
Anexo I, o qual é parte integrante deste edital para fornecimento 
nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: HAVENDO DIVERGENCIA ENTRE MEIOS DE 
DIVULGAÇÃO E EDITAL, PREVALECERÁ O CONTIDO NO EDITAL 
E SEUS ANEXOS.
Responsável pelo certame: IVONILDO SEABRA LEDO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/06/2014

Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          
Federal
10302131226100000       339030                 0132000000          
Federal
10305130062560000       339030                 0149001878          
Federal
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 012/LACEN/2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692890
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo – CENTRAL DE AR 
SPLIT, para atender as necessidades do Laboratório Central do 
Estado do Pará.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01 – A L PAES BOULHOSA M.E - (CNPJ: 02.965.642/0001-50);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/LACEN/2014 – R$ 
24.535,00.
Belém (PA), 28/05/2014.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/
PA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692514

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 48/2013
Objeto: Aquisição de analisador de coagulação coagulômetro
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital.
Responsável pelo certame: LORENA LEÃO DE CASTRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/06/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131275100000       449052                 0269000000          
Estadual
10302131275100000       449052                 0103000000          
Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

NOTIFICAÇÃO EM PROCESSO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692589

Considerando a instauração de Processo Administrativo 
através da Portaria nº. 240, de 16 de abril de 2014 - DOE de 
29/04/2014, para apuração de possível RESPONSABILIZAÇÃO 
da empresa quanto ao descumprimento do que fora pactuado 
no Contrato Administrativo nº. 118/2013-HOL, que tem como 
objeto o “FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS CONTROLADOS”,  
com vigência no período de 10/07/2013 a 09/07/2014.
Fica notifi cada a Empresa HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ Nº. 26.921.908/0001-
21, a comparecer no local onde se situa a Comissão Apuradora, 
no Hospital Ophir Loyola, sito a Av. Magalhães Barata, n.° 
992, São Braz, Belém, Pará, Diretoria Técnica, CEP 66060-
281, no horário de 08h00 às 17h00, para tomar conhecimento 
do Processo, bem como, querendo, obter cópia dos autos e a 
apresentar defesa escrita no prazo de 10 (dez) dias após esta 
notifi cação ofi cial, onde lhe serão garantidos o contraditório e a 
ampla defesa, nos moldes do artigo 5º, inciso LV da Carta Magna 
de 1988.
Belém-Pa, 26 de maio de 2014.
COMISSÃO APURADORA.

NOTIFICAÇÃO EM PROCESSO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692593

Considerando a instauração de Processo Administrativo 
através da Portaria nº. 236, de 16 de abril de 2014 - DOE de 
29/04/2014, para apuração de possível RESPONSABILIZAÇÃO 
da empresa quanto ao descumprimento do que fora pactuado 
no Contrato Administrativo nº. 122/2013-HOL, que tem como 
objeto o “FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS CONTROLADOS”,  
com vigência no período de 10/07/2013 a 09/07/2014.
Fica notifi cada a Empresa EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ Nº. 05.598.984/0001-78, a 
comparecer no local onde se situa a Comissão Apuradora, no 
Hospital Ophir Loyola, sito a Av. Magalhães Barata, n.° 992, São 
Braz, Belém, Pará, Diretoria Técnica, CEP 66060-281, no horário 
de 08h00 às 17h00, para tomar conhecimento do Processo, bem 
como, querendo, obter cópia dos autos e a apresentar defesa 
escrita no prazo de 10 (dez) dias após esta notifi cação ofi cial, 
onde lhe serão garantidos o contraditório e a ampla defesa, nos 
moldes do artigo 5º, inciso LV da Carta Magna de 1988.
Belém-Pa, 26 de maio de 2014.
COMISSÃO APURADORA

NOTIFICAÇÃO PARA RECURSO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO INSTAURADO POR MEIO DA 

PORTARIA Nº 532/2013- GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692598

Fica notifi cada a Empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A, CNPJ 
Nº 33.000.118/0001-79, quanto a aplicação da penalidade de 
multa no percentual de 0,3% (três décimos por cento) ao dia, 
calculado sobre 1/12 do valor anual estimado do contrato, por 
dia e por ocorrência, na forma do art. 87, II, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e cláusula 17ª, A. 2. do contrato administrativo nº 
107/2012-HOL, cumulada com a cobrança integral dos danos 
causados ao Hospital, na forma do artigo 389 do Código Civil, 
70 da lei 8.666/93.
Fica facultado à Empresa  comparecer no local onde se situa 
a Comissão Apuradora, no Hospital Ophir Loyola, sito a Av. 
Magalhães Barata, n.° 992, São Braz, Belém, Pará, Diretoria 
Técnica, CEP 66060-281, no horário de 08h00 às 17h00, para 
tomar conhecimento da decisão de aplicação de penalidade e 
dos demais atos do processo, bem como, querendo obter cópia 
dos autos e  apresentar recurso administrativo no prazo de 05 
(cinco) dias úteis após esta notifi cação ofi cial, onde lhe serão 
garantidos o contraditório e a ampla defesa, nos moldes do 
artigo 5º, inciso LV da Carta Magna de 1988.
Belém-Pa, 26 de maio de 2014.
Comissão Apuradora.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692633

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 23/05/2014
Valor: 207.600,00
Vigência: 23/05/2014 a 22/05/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze) 
meses - processo nº 2014/3577
Contrato: 38-11
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745780000    339039              0103000000          Estadual
10122129745780000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: PLAMAX SERVIÇOS E COLETORA DE RESIDUOS 
LTDA
Endereço: Est Santana do Aurá, Bairro: Águas Lindas, S/N
CEP. 67020-590 - Ananindeua/PA
Email: plamax_remanufaturadora@yahoo.com.br
Telefone: 9132350401
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 692748

Contrato: 133-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 08 (oito) eletrocardiógrafos - Processo nº 
280.505/2013
Valor Total: 33.600,00
Data Assinatura: 26/05/2014
Vigência: 26/05/2014 a 25/06/2015


